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Nº ABREVIATURA INSTITUCION PAGINA WEB

1 CR CONGRESO DE LA REPUBLICA www.congreso.gob.pe

Nº ABREVIATURA INSTITUCION PAGINA WEB

2 AMAG ACADEMIA DE LA MAGISTRATURA www.amag.edu.pe

3 PJ PODER JUDICIAL www.pj.gob.pe

Nº ABREVIATURA INSTITUCION PAGINA WEB

4 MINAG Ministerio de Agricultura www.portalagrario.gob.pe

5 ANA Autoridad Nacional del Agua www.ana.gob.pe

6 INIA Instituto Nacional de Innovación Agraria www.inia.gob.pe

7 SENASA Servicio Nacional de Sanidad Agraria del Perú www.senasa.gob.pe

8 AGRO RURAL Programa de Desarrollo Productivo Agrario Rural www.agrorural.gob.pe

9 PSI Programa Subsectorial de Irrigación www.psi.gob.pe

10 AGROBANCO Banco Agropecuario www.agrobanco.com.pe/

Nº ABREVIATURA INSTITUCION PAGINA WEB

11 MINAM Ministerio del Ambiente www.conam.gob.pe

12 IIAP Instituto de Investigaciones de la Amazonia Peruana www.iiap.org.pe

13 OEFA Organismo de Evaluación y Fiscalización Ambiental No tiene

14 SERNANP Servicio Nacional de Areas Naturales protegidas por el 
Estado No tiene

15 IGP Instituto Geofísico del Perú www.igp.gob.pe

16 SENAMHI Servicio Nacional de Meteorología e Hidrología www.senamhi.gob.pe

Nº ABREVIATURA INSTITUCION PAGINA WEB

17 MINCETUR Ministerio de Comercio Exterior  y Turismo www.mincetur.gob.pe

18 CENFOTUR Centro de formación en turismo www.cenfotur.edu.pe

C O M E R C I O   E X T E R I O R   Y   T U R I S M O

P O D E R    L E G I S L A T I V O

P O D E R    J U D I C I A L

P O D E R    E J E C U T I V O

A M B I E N T E

A G R I C U L T U R A



19 PROMPERÚ Comisión de Promoción del Perú para la exportación y el 
Tursimo www.promperu.gob.pe 

20 COPESCO Proyecto especial Plan COPESCO www.mincetur.gob.pe/plancopesco

Nº ABREVIATURA INSTITUCION PAGINA WEB

21 MINDEF Ministerio de Defensa www.mindef.gob.pe

22 IGN Instituto Geográfico Nacional www.ignperu.gob.pe

23 SAN Servicio Aerofotográfico Nacional www.san.mil.pe

24 ENAMM Escuela Nacional de Marina Mercante www.enamm.edu.pe

25 CONIDA Comisión Nacional de Investigación y Desarrollo 
Aeroespacial www.conida.gob.pe

26 CSJM Consejo Supremo de Justicia Militar www.csjm.mil.pe/

27 INDAER Industria Aeronautica del Peru S.A Por liquidarse

28 SIMA - IQUITOS SIMA Ingenieria para el Desarrollo www.sima.com.pe/simaiquitos/default.htm

29 SIMA - PERÚ Servicio Industrial de la Marina www.sima.com.pe

Nº ABREVIATURA INSTITUCION PAGINA WEB

30 MEF Ministerio de Economía y Finanzas www.mef.gob.pe

31 CONASEV Comisión Nacional Supervisora de Empresas y Valores www.conasev.gob.pe/

32 OSCE Organismo Supervisor de las Contrataciones del Estado www.osce.gob.pe

33 ONP Oficina de Normalización Previsional www.onp.gob.pe

34 PROINVERSIÓN Agencia de Promoción de la Inversión Privada www.proinversion.gob.pe

35 SUNAT Superintendencia Nacional de Administración Tributaria www.sunat.gob.pe

36 BN Banco de la Nación www.bn.com.pe

37 FONAFE Fondo Nacional de Financiamiento de la Actividad 
Empresarial del Estado www.fonafe.gob.pe

38 COFIDE Corporación Financiera de Desarrollo S.A. www.cofide.com.pe

39 CONEMINSA Compañía de Negociaciones Mobiliarias e Inmobiliarias www.coneminsa.com (En Liquidación)

40 INMISA Inmobiliaria Milenia www.inm-milenia.com.pe

Nº ABREVIATURA INSTITUCION PAGINA WEB

41 MINEDU Ministerio de Educación www.minedu.gob.pe

E C O N O M I A   Y   F I N A N Z A S

D E F E N S A

E D U C A C I O N   Y   C U L T U R A



42 BNP Biblioteca Nacional del Perú www.bnp.gob.pe

43 CONCYTEC Consejo Nacional de Ciencia y Tecnología www.concytec.gob.pe

45 INC Instituto Nacional de Cultura www.inc.gob.pe

46 IPD Instituto Peruano del Deporte www.ipd.gob.pe

47 AMLQ Academia Mayor de la Lengua Quechua www.amiquechua.com

48 PNA Programa Nacional de Alfabetización http://alfa.minedu.gob.pe/alfa/

49 EDUCACION PARA 
TODOS Educación para Todos www.minedu.gob.pe/educacionparatodos/

50 CV HUAMPANI Centro Vacacional Huampani www.cvhuampani.com

Nº ABREVIATURA INSTITUCION PAGINA WEB

51 MEM Ministerio de Energía y Minas www.minem.gob.pe

52 INGEMMET Instituto Geológico Minero y Metalúrgico www.ingemmet.gob.pe/

53 IPEN Instituto Peruano de Energía Nuclear www.ipen.gob.pe/

54 ELPU Electro Puno S.A.A. www.electropuno.com.pe

55 EGASA Empresa de Generación Eléctrica de Arequipa S.A. www.egasa.com.pe

56 PERUPETRO PERUPETRO S.A. www.perupetro.com.pe

57 ADINELSA Empresa de Administración de Infraestructura Electrica 
S.A www.adinelsa.com.pe

58 CENTROMIN Empresa Minera del Centro del Peru S.A www.centromin.com.pe

59 EGECEN Empresa de Generación de Energia Electrica del Centro 
S.A www.egecen.com.pe

60 EGEMSA Empresa de Generación Electrica Machupicchu S.A www.egemsa.com.pe

61 EGESUR Empresa de Generación Electrica del Sur S.A www.egesur.com.pe

62 ELECTRO ORIENTE Empresa Regional de Servicio Público de Electricidad de
Oriente S.A www.elor.com.pe

63 ELECTRO SUR ESTE Empresa Regional de Servicio Público de Electricidad de
Sur Este S.A.A www.else.com.pe

64 ELECTRO UCAYALI Empresa Concesionaria de Electricidad de Ucayali S.A www.electroucayali.com.pe

65 ELECTRO CENTRO Empresa Regional de Servicio Público de Electricidad de
Centro S.A www.electrocentro.com.pe

66 ELECTRO 
NOROESTE

Empresa de Servicio de Electricidad del Nor Oeste del 
Perú S.A www.distriluz.com.pe/enosa

67 ELECTRO NORTE Empresa Regional de Servicio Público de Electricidad de
Norte S.A www.distriluz.com.pe/ensa

68 ELECTROPERU Empresa de Electricidad del Perú S.A www.electroperu.com.pe

69 ELECTROSUR Empresa Regional de Servicio Público de Electricidad de
Sur S.A www.electrosur.com.pe

70 EMR GRAU 
BAYOVAR Empresa Minera Regional Grau Bayovar www.minerabayovar.com.pe

71 HIDRANDINA Empresa de Servicio Público de Electricidad Electro 
Norte Medio S.A www.distriluz.com.pe

E N E R G I A   Y   M I N A S



72 PETROPERU Petroleos del Peru www.petroperu.com.pe

73 SAN GABAN Empresa de Generación Electrica San Gaban S.A www.sangaban.com.pe

74 SEAL Sociedad Electrica del Sur Oeste S.A www.sealperu.com.pe

Nº ABREVIATURA INSTITUCION PAGINA WEB

75 MININTER Ministerio del Interior www.mininter.gob.pe

Nº ABREVIATURA INSTITUCION PAGINA WEB

76 MINJUS Ministerio de Justicia www.minjus.gob.pe

77 AGN Archivo General de la Nación www.agn.perucultural.org.pe/index1.htm

78 INPE Instituto Nacional Penitenciario www.inpe.gob.pe

79 SUNARP Superintendencia Nacional de los Registros Públicos www.sunarp.gob.pe

Nº ABREVIATURA INSTITUCION PAGINA WEB

80 MIMDES Ministerio de la Mujer y Desarrollo Social www.mimdes.gob.pe

81 FONCODES Fondo Nacional de Compensación y Desarrollo Social www.foncodes.gob.pe

82 INABIF Instituto Nacional de Bienestar Familiar www.inabif.gob.pe

83 PRONAA Programa Nacional de Asistencia Alimentaria www.pronaa.gob.pe/

84 CONADIS Consejo Nacional para la Integración de la Persona con 
Discapacidad www.conadisperu.gob.pe

85 INDEPA Instituto Nacional de Desarrollo de Pueblos Andinos, 
Amazónico y Afroperuano www.indepa.gob.pe

Nº ABREVIATURA INSTITUCION PAGINA WEB

86 PCM Presidencia del Consejo de Ministros www.pcm.gob.pe

87 CEPLAN Centro Nacional de Planeamiento Estratégico www.ceplan.gob.pe

88 CGBVP Cuerpo General de Bomberos Voluntarios del Perú www.bomberosperu.org

89 DEVIDA Comisión Nacional para el Desarrollo y Vida sin Drogas www.devida.gob.pe

90 DINI Dirección Nacional de Inteligencia www.dini.gob.pe

91 DP Despacho Presidencial www.presidencia.gob.pe

J U S T I C I A

P R E S I D E N C I A    D E L   C O N S E J O   D E   M I N I S T R O S

I N T E R I O R

M U J E R   Y   D E S A R R O L L O   S O C I A L 



92 INDECI Instituto Nacional de Defensa Civil www.indeci.gob.pe

93 INDECOPI Instituto Nacional de Defensa de la Competencia y 
Protección a la Propiedad Intelectual www.indecopi.gob.pe

94 INEI Instituto Nacional de Estadística e Informática www.inei.gob.pe

95 IRTP Instituto Nacional de Radio y Televisión del Perú www.tnp.com.pe

96 OSINFOR Organismo de Supervisión de los Recursos Forestales y 
de Fauna Silvestre www.osinforperu.net

97 SERVIR Autoridad Nacional del Servicio Civil www.servir.gob.pe

98 SIERRA 
EXPORTADORA Programa SIERRA EXPORTADORA www.sierraexportadora.gob.pe

99 OSINERGMIN Organismo Supervisor de la Inversión en Energía y 
Mineria www.osinerg.gob.pe

100 OSIPTEL Organismo Supervisor de Inversión Privada en 
Telecomunicaciones. www.osiptel.gob.pe

101 OSITRAN Organismo Supervisor de la Inversion en Infraestructura 
de Transporte de Uso Público www.ositran.gob.pe

102 SUNASS Superintendencia Nacional de Servicios y Saneamiento www.sunass.gob.pe

103 JUNTOS Programa Nacional de Apoyo Directo a los más pobres www.juntos.gob.pe

104 PAMC Proyecto de Apoyo para mejorar la Oferta Productiva y 
Facilitar el Comercio Exterior www.pamc.gob.pe

105 FINCyT Financiamiento para la innovación, la Ciencia y la 
Tecnología www.Fincyt.gob.pe   (Ex PCT)

106 PMDE Programa de Modernización del Estado www.pmde.gob.pe

Nº ABREVIATURA INSTITUCION PAGINA WEB

107 PRODUCE Ministerio de la Producción www.produce.gob.pe

108 FONDEPES Fondo Nacional de Desarrollo Pesquero www.fondepes.gob.pe

109 IMARPE Instituto del Mar del Perú www.imarpe.gob.pe

110 ITP Instituto Tecnólogico Pesquero del Perú www.itp.org.pe

111 COMPRALE AL PERÚ Programa Cómprale al Perú www.compralealperu.gob.pe

Nº ABREVIATURA INSTITUCION PAGINA WEB

112 RREE Ministerio de Relaciones Exteriores www.rree.gob.pe

113 APCI Agencia Peruana de Cooperación Internacional www.apci.gob.pe

N° ABREVIATURA INSTITUCION PAGINA WEB

114 MINSA Ministerio de Salud www.minsa.gob.pe

P R O D U C C I O N

R E L A C I O N E S   E X T E R I O R E S

S A L U D



115 INEN Instituto de Enfermedades Neoplasicas www.inen.sld.pe

116 INS Instituto Nacional de Salud www.ins.gob.pe

117 SEPS Superintendencia de Entidades Prestadoras de Salud www.seps.gob.pe

118 SIS Seguro Integral de Salud www.sis.minsa.gob.pe/t_presenta.aspx

119 PARSALUD Programa de Apoyo a la Reforma del Sector Salud www.parsalud.gob.pe/

Nº ABREVIATURA INSTITUCION PAGINA WEB

120 MTPE Ministerio de Trabajo y Promoción del Empleo www.mintra.gob.pe

121 ESSALUD Seguro Social de Salud www.essalud.gob.pe/

122 PRODLAB Programa de Difusión de la Legislación Laboral del 
Regimen Privado www.mintra.gob.pe/prodlab.php

123 PROJOVEN Programa de Capacitación Laboral Juvenil www.projoven.gob.pe/index.html

124 CONSTRUYENDO 
PERÚ Programa Nacional Construyendo Perú www.construyendoperu.gob.pe

125 SILSA Servicios Integrados de Limpieza S.A www.silsa.com.pe/

126 ESVICSAC Empresa de Seguridad, Vigilancia y Control SAC www.esvicsac.com.pe

Nº ABREVIATURA INSTITUCION PAGINA WEB

127 MTC Ministerio de Transportes y Comunicaciones www.mtc.gob.pe

128 APN Autoridad Portuaria Nacional www.apn.gob.pe

129 PROVIAS 
DESCENTRALIZADO Provias Descentralizado www.proviasdes.gob.pe

130 PROVIAS NACIONAL Provias Nacional www.proviasnac.gob.pe 

131 CORPAC S.A. Corporación Peruana de Aeropuertos y Aviación 
Comercial S.A. www.corpac.gob.pe

132 ENAPU S.A. Empresa Nacional de Puertos S.A. www.enapu.gob.pe

133 SERPOST S.A. Servicios Postales del Perú S.A. www.serpost.com.pe

Nº ABREVIATURA INSTITUCION PAGINA WEB

134 VIVIENDA Ministerio de Vivienda, Construcción y Saneamiento www.vivienda.gob.pe

135 COFOPRI Comisión de la Formalización de la Propiedad Informal www.cofopri.gob.pe/

136 SBN Superintendencia de Bienes Nacionales www.sbn.gob.pe

137 SENCICO Servicio Nacional de  Normalización, Capacitación e 
Investigación para la Industria de la Construcción www.sencico.gob.pe

138 PASH Programa de Apoyo al Sector Habilitacional www.vivienda.gob.pe/PASH/index.html

V I V I E N D A ,  C O N S T R U C C I O N   Y   S A N E A M I E N T O

T R A B A J O   Y   P R O M O C I O N   D E L   E M P L E O

T R A N S P O R T E S   Y   C O M U N I C A C I O N E S



139 PAPT Programa Agua para Todos www.paptonline.com/mapa/

140 PGT Programa de Gestión Territorial No tiene

141 PIMBT

Programa Integral de Mejoramiento de Barrios y Pueblos 
(lo forman 6 componentes, Mi pueblo, Mi Barrio, 
Mejorando mi quinta, La calle de mi barrio, Muros de 
contención, Protecci. Ambient y Ecolog. En Lima y callao)

www.vivienda.gob.pe/pimbp/index.asp

142 BANMAT SAC Banco de Materiales SAC www.banmat.org.pe

143 FONDO MI VIVIENDA Fondo Hipotecario de Promocion de la Vivienda www.mivivienda.com.pe

144 SEDAPAL Servicio de Agua Potable y Alcantarillado de Lima www.sedapal.com.pe

O R G A N I S M O S   C O N S T I T U C I O N A L E S    A U T O N O M O S

Nº ABREVIATURA INSTITUCION PAGINA WEB

145 BCR Banco Central de Reserva del Perú www.bcrp.gob.pe

146 CNM Consejo Nacional de la Magistratura www.cnm.gob.pe

147 CGR Contraloría General de la República www.contraloria.gob.pe

148 DP Defensoría del Pueblo www.defensoria.gob.pe

149 JNE Jurado Nacional de Elecciones www.jne.gob.pe

150 MPFN Ministerio Público-Fiscalía de la Nación www.mpfn.gob.pe

151 ONPE Oficina Nacional de Procesos Electorales www.onpe.gob.pe

152 RENIEC Registro Nacional de Identificación y Estado Civil www.reniec.gob.pe

153 SBS Superintendencia de Banca , Seguros y Administradoras 
Privadas de Fondos de Pensiones www.sbs.gob.pe/

154 TC Tribunal Constitucional www.tc.gob.pe

Nº ABREVIATURA INSTITUCION PAGINA WEB

155 ANR Asamblea Nacional de Rectores www.anr.edu.pe

156 UNAS Universidad Nacional Agraria de la Selva www.unas.edu.pe

157 UNALM Universidad Nacional Agraria La Molina www.lamolina.edu.pe

158 UNDAC Universidad Nacional Daniel Alcides Carrion www.undac.edu.pe

159 UNC Universidad Nacional de Cajamarca www.unc.edu.pe

160 UNE Universidad Nacional de Educacion Enrique Guzman y 
Valle www.une.edu.pe

161 UNH Universidad Nacional de Huancavelica www.unh.edu.pe

162 UNI Universidad Nacional de Ingenieria www.uni.edu.pe

163 UNAP Universidad Nacional de la Amazonia Peruana www.unapiquitos.edu.pe/index.htm

164 UNP Universidad Nacional de Piura www.unp.edu.pe

U N I V E R S I D A D E S



165 UNAS Universidad Nacional de San Agustin www.unsa.edu.pe

166 UNSAAC Universidad Nacional de San Antonio Abad del Cusco www.unsaac.edu.pe

167 UNSM Universidad Nacional de San Martin www.unsm.edu.pe

168 UNT Universidad Nacional de Trujillo www.unitru.edu.pe

169 UNU Universidad Nacional de Ucayali www.unu.edu.pe/

170 UNT Universidad Nacional de Tumbes www.untumbes.edu.pe

171 UNAP Universidad Nacional del Altiplano www.unap.edu.pe

172 UNAC Universidad Nacional del Callao www.unac.edu.pe

173 UNCP Universidad Nacional del Centro del Peru www.uncp.edu.pe

174 UNS Universidad Nacional de Santa www.uns.edu.pe

175 UNFV Universidad Nacional Federico Villarreal www.unfv-bib.edu.pe

176 UNHEVAL Universidad Nacional Hermilio Valdizan www.unheval.edu.pe

177 UNJBG Universidad Nacional Jorge Basadre Grohman www.unjbg.edu.pe

178 UNJFSC Universidad Nacional Jose Faustino Sanchez Carrion www.unjfsc.edu.pe

179 UNMSM Universidad Nacional de San Marcos www.unmsm.edu.pe

180 UNPRG Universidad Nacional Pedro Ruiz Gallo www.unprg.edu.pe

181 UNSCH Universidad Nacional San Cristobal de Huamanga www.unsch.edu.pe/

182 UNICA Universidad Nacional San Luis Gonzaga de Ica www.unica.edu.pe

183 UNASAM Universidad nacional Santiago Antunez de Mayolo www.unasam.edu.pe

Nº ABREVIATURA INSTITUCION PAGINA WEB

184 GRAMAZONAS Gobierno Regional de Amazonas www.regionamazonas.gob.pe

185 GRANCASH Gobierno Regional de Ancash www.regionancash.gob.pe

186 GRAPURIMAC Gobierno Regional de Apurimac www.regionapurimac.gob.pe

187 GRAREQUIPA Gobierno Regional de Arequipa www.regionarequipa.gob.pe

188 GRAYACUCHO Gobierno Regional de Ayacucho www.regionayacucho.gob.pe

189 GRCAJAMARCA Gobierno Regional de Cajamarca www.regioncajamarca.gob.pe

190 GRCUSCO Gobierno Regional del Cusco www.regcus.gob.pe

191 GRHUANCAVELICA Gobierno Regional de Huancavelica www.regionhuancavelica.gob.pe

192 GRHUANUCO Gobierno Regional de Huanuco www.regionhuanuco.gob.pe

193 GRICA Gobierno Regional de Ica www.regionica.gob.pe

194 GRJUNIN Gobierno Regional de Junin www.regionjunin.gob.pe

195 GRLA LIBERTAD Gobierno Regional de La Libertad www.regionlalibertad.gob.pe/index.asp

G O B I E R N O S    R E G I O N A L E S



196 GRLAMBAYEQUE Gobierno Regional de Lambayeque www.regionlambayeque.gob.pe

197 GRLIMA Gobierno Regional de Lima www.regionlima.gob.pe

198 GRLORETO Gobierno Regional de Loreto www.regionloreto.gob.pe

199 GRMADREDEDIOS Gobierno Regional de Madre de Dios www.regionmadrededios.gob.pe

200 GRMOQUEGUA Gobierno Regional de Moquegua www.regionmoquegua.gob.pe

201 GRPASCO Gobierno Regional de Pasco www.regionpasco.gob.pe

202 GRPUNO Gobierno Regional de Puno www.regionpuno.gob.pe

203 GRSANMARTIN Gobierno Regional de San Martin www.regionsanmartin.gob.pe

204 GRTACNA Gobierno Regional de Tacna www.regiontacna.gob.pe

205 GRTUMBES Gobierno Regional de Tumbes www.regiontumbes.gob.pe

206 GRUCAYALI Gobierno Regional de Ucayali www.regionucayali.gob.pe

207 GRCALLAO Gobierno Regional del Callao www.regioncallao.gob.pe

N° ABREVIATURA INSTITUCION PAGINA WEB

208 MPAMAZONAS Municipalidad Provincial de Amazonas www.muniprovinluya.gob.pe

209 MPANCASH Municipalidad Provincial de Ancash No tiene

210 MPAPURIMAC Municipalidad Provincial de Apurimac www.munichincheros.gob.pe

211 MPAREQUIPA Municipalidad Provincial de Arequipa www.muniarequipa.gob.pe

212 MPAYACUCHO Municipalidad Provincial de Ayacucho No tiene

213 MPCAJAMARCA Municipalidad Provincial de Cajamarca www.municaj.gob.pe

214 MPCUSCO Municiapalidad Provincial del Cusco www.municusco.gob.pe

215 MPHUANCAVELICA Municipalidad Provincial de Huancavelica www.munihuancavelica.gob.pe

216 MPHUANUCO Municipalidad Provincial de Huanuco No tiene

217 MPICA Municipalidad Provincial de Ica www.muniica.gob.pe

218 MPJUNIN Municipalidad Provincial de Junin www.jaujamiperu.com/servicios/ser_ext/muni_jauj.htm

219 MPLALIBERTAD Municipalidad Provincial de La Libertad www.muniproviru.gob.pe

220 MPLAMBAYEQUE Municipalidad Provincial de Lambayeque www.munilambayeque.gob.pe/

221 MPLIMA Municipalidad Provincial de Lima www.munlima.gob.pe

222 EMAPE S.A Empresa Municipal Administradora de Peaje S.A www.emape.gob.pe

223 MPLORETO Municipalidad Provincial de Loreto www.muniloreto.gob.pe/transparencia.htm 

224 MPMADREDEDIOS Municipalidad Provincial de Madre de Dios No tiene

225 MPMOQUEGUA Municipalidad Provincial de Moquegua No tiene

226 MPPASCO Municipalidad Provincial de Pasco www.munipasco.gob.pe/

G O B I E R N O S    L O C A L E S



227 MPPIURA Municipalidad Provincial de Piura www.munipiura.gob.pe

228 MPPUNO Municipalidad Provincial de Puno www.munipuno.gob.pe

229 MPSANMARTIN Municipalidad Provincial de San Martin No tiene

230 MPTACNA Municipalidad Provincial de Tacna www.munitacna.gob.pe

231 MPTUMBES Municipalidad Provincial de Tumbes www.munitumbes.gob.pe

232 MPUCAYALI Municipalidad Provincial de Ucayali No tiene

233 MPCALLAO Municipalidad Provincial del Callao www.municallao.gob.pe

N° ABREVIATURA INSTITUCION PAGINA WEB

234 EDITORA PERU Empresa Peruana de Servicios Editoriales S.A. www.editoraperu.com.pe

235 ENACO Empresa Nacional de la Coca S.A www.enaco.com.pe
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